PROVINCIA
DI PARMA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 982 del 25/08/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA COMPLESSO VIA
TOSCANA IN PARMA". APPROVAZIONE 3° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:

I'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

I'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per I'organizzazione degli uffici e dei servizi;

I'atto di conferimento di responsabilita di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina
Dirigenziale n. 1665/2020

dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

VISTE
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 -
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e
servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui & stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili e successive variazioni;

il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio
2022 e relative variazioni;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 & stato approvato il Rendiconto della
Gestione 2021;

PREMESSO
Che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 ¢ stato approvato il “rendiconto 2021 -
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Considerato che:

Determina n. 982 del 25/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto presidenziale n. 146 del 17/08/2020 & stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, di complessivi € 3.500.000,00
(CUP: D93H19000770003);

con Determina n. 1324 del 16/11/2020, ¢ stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.Igs
50/2016, il progetto esecutivo dei lavori, per un importo a base di gara di euro 2.950.000,00
di cui euro 2.873.953,67 per lavori ed euro 76.046,33 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;

con successiva Determina n. 1352 del 19/11/2020, e stato approvato l’elaborato contente i
criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

con Determina n. 1425 del 01/12/2020, successivamente integrata con Determina n. 1470 del
09/12/2020 €& stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.Igs.
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente pil vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

con determina n. 420 del 20/04/2021 si € preso atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma” alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO
con sede in Parma (PR), Via San Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA
02869870341, avendo offerto un ribasso del 8,62%, per un importo contrattuale pari ad euro
2.702.265,19 (di cui euro 2.626.218,86 per lavori ed Euro 76.046,33 per oneri di sicurezza,
oltre iva;

in data 10 maggio 2021 si € proceduto alla consegna dei lavori;
€ stato sottoscritto il contratto Rep15227 del 25/05/2021;

VISTO che:

con Determina n. 864 del 21/07/2021 & stato riconosciuto all'Impresa CONSORZIO STABILE
POLIEDRO con sede in Parma (PR), Via San Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e
partita IVA 02869870341, appaltatrice dei lavori di “nuova palestra complesso via Toscana in
Parma”, I'anticipazione contrattuale del 30% pari ad € 891.747,51 (iva compresa) dell'importo
contrattuale di € 2.702.265,19, oltre iva

con Determina n. 1529 del 9/11/2021 €& stato approvato il 1° stato d'avanzamento lavori di €
271.834,49 iva compresa;

con Determina n. 201 del 1/03/2022 ¢ stato approvato il 2° stato d'avanzamento lavori di €
283.848,06 oltre iva = 312.232,87;

con Determina n. 703 del 28/06/2022 é& stato approvato il 2° SAL straordinario, ai sensi
dell’art. 26 del DL 50/2022, dell'importo pari ad € 147.598,09 oltre iva = 162.357,90,
liquidandone solo la somma disponibile nel QTE per € 127.651,00 oltre iva 10%= 140.416,10,
pari al 50% della disponibilita della voce “B4 imprevisti- ribasso” del QTE, riconosciuta ai sensi
del quarto periodo, c 1, dell’art. 26 del DL 50/2022;

Considerato che l'art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: “Per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, noncheé dei carburanti e dei prodotti
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente
generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31
dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel
libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, & adottato, anche in
deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma
2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. 1 _maggiori

Determina n. 982 del 25/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per
cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla
stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di
pagamento €& emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni_dall’adozione dello
stato di avanzamento. Il pagamento e effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente
gia riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo
periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le
risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento,
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori
somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente
relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresi, essere
utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri
interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati
eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle
procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data
di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia gia adottato lo
stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il
certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022
e la data di entrata in vigore del presente decreto, € emesso, entro trenta giorni dalla
medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo
le modalita di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle
lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1°gennaio 2022. In tali casi, il pagamento
e effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.

Preso atto:

che il Direttore dei Lavori, Arch. Gianluca Pelizzi, ha redatto i documenti contabili relativi al
TERZO Stato di Avanzamento dei lavori di cui trattasi, prot. 25975 del 23/08/2022:

libretto misure 3° SAL a tutto il 31/07/2022;

libretto misure 3° SAL bis a tutto il 31/07/2022 (prezziario Regione Emilia Romagna
22/4/2022)

registro contabilita 3° SAL a tutto il 31/07/2022;

registro contabilita 3° SALbis a tutto il 31/07/2022 (prezziario Regione Emilia Romagna
22/4/2022);

certificato di pagamento 3°SAL a tutto il 31/07/2022 di importo € 242.859,33 oltre iva al netto
del recupero dell’anticipazione contrattuale;

certificato di pagamento 3°SAL bis a tutto il 31/07/2022 (prezziario Regione Emilia Romagna
22/4/2022) di importo di € 164.596,65 oltre iva al netto del recupero dell’anticipazione
contrattuale (differenza rispetto al 3°SAL);

Visto che della voce “B4 imprevisti — ribasso”, del QTE dell’appalto in oggetto, aggiornato con
Determina n.589/2022, di € 280.832,22 (voce B4) é gia stato liquidato il 50%, pari ad €
140.416,11;

DATO ATTO che ad oggi non sono disponili altre somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1
quarto e quinto periodo (ribassi d'asta, ecc.) visto quanto indicato nelle “Linee Guida
MutuiBei2018"”, DM 3370 del 27/02/2020: “... in nessun caso € possibile utilizzare le economie
di gara...”;

Preso atto che il RUP Ing. Paola Cassinelli, a seguito della documentazione trasmessa dal
Direttore dei Lavori, ha verificato che:

sussistono le condizioni per il pagamento del 3° stato d’avanzamento lavori a tutto il
31/07/2022 di € 242.859,33 oltre iva 10% di legge;

non sussistono le condizioni economiche per il pagamento del 3° SALbis, da riconoscere ai
sensi del 4° periodo dell’art. 26 del DL 50/2022, di complessivi € 164.596,65 oltre iva al 10%
= € 181.056,32;

Determina n. 982 del 25/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n°3 e 3° Bis, depositati presso il
Servizio Edilizia Scolastica, redatti dal Direttore dei Lavori, arch. Gianluca Pelizzi,
dell'intervento “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, prot. 25975 del 23/08/2022;

che tale importo & gia al netto della percentuale di recupero della anticipazione, ai sensi del
citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

di liguidare l'importo del 3° Stato d’avanzamento, pari ad € 242.859,33 oltre iva = €
267.145,26

di dare atto che ad oggi non sono disponili altre somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1
quarto e quinto periodo (ribassi d'asta, ecc.) e pertanto si procedera all'inoltro della richiesta al
fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 34/2022, dopo aver verificato che non sussistono “somme a disposizione della
medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento,
nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE..”;

di dare atto che tale importo € contenuto all'interno del QTE complessivo di € 3.500.000,00
approvato con DD 1324/2020 contabilizzato al Peg capitolo 215460220000 (Realizzazione
nuova palestra Ipsia),Titolo 2” (Spese c/capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio),
Programma 02 (Altri ordini di Istruzione non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022-2024, nell'ambito dell'impegno 445/2022
(sub.212/22, sub. 219/22) reiscritto per esigibilita posticipata e che la stessa € finanziata con
FPV derivante da avanzo;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale

Determina n. 982 del 25/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA
DI PARMA

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. 982 / 2022

Proposta n. 2826/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA
COMPLESSO VIA TOSCANA IN PARMA". APPROVAZIONE 3° STATO
D'AVANZAMENTO LAVORI

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 29/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



